
Prot. n. 10784 del 15/04/2022 

 

 

  

 

 

 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931-111 

  www.provincia.parma.it 

           
Al RESPONSABILE DELL’UFF. PROGETTAZIONE 

 E DIREZIONE LAVORI – PONTI E MANUFATTI STRADALI  
Ing. ELISA BOTTA  

 
Al RESPONSABILE MANUTENZIONE STRADE 

 Geom. ANTONIO MESTI 
 

 All’ASSISTENTE STRADALE  
 Sig. DOMINA GAETANO 

 
 Al DIRIGENTE del CORPO di POLIZIA PROVINCIALE 

 
 All’UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI  

 
Alla PROVINCIA di PIACENZA 

 
 Al CORPO di POLIZIA PROVINCIALE della PROVINCIA di PIACENZA 

 
Al SINDACO del COMUNE di SALSOMAGGIORE TERME  

 
Al SINDACO del COMUNE di FIDENZA 

 
 Al SINDACO del COMUNE di PELLEGRINO PARMENSE 

 
 Al SINDACO del COMUNE di FIORENZUOLA 

 
 Al SINDACO del COMUNE di CASTELL’ARQUATO 

  
 Al SINDACO del COMUNE di ALSENO 

 
 Al COMUNE di LUGAGNANO VAL D’ARDA 

 
 Alla PREFETTURA di PARMA 

 
 Alla PREFETTURA di PIACENZA 

 
 Alla QUESTURA di PARMA 

 
 Alla QUESTURA di PIACENZA 

 
 Al COMANDO POLIZIA STRADALE di PARMA 

 
 Alla POLIZIA STRADALE DI PIACENZA 

 
 Al COMANDO PROV.LE CARABINIERI di PARMA 

 
 Al COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI PIACENZA 

 
 Al COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO di PARMA 



Prot. n. 10784 del 15/04/2022 

 

 
 Al COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI PIACENZA  

 
Al CARABINIERI GRUPPO FORESTALE di PARMA 

 
 Al CARABINIERI GRUPPO FORESTALE di PIACENZA 

 
 Al COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI di SALSOMAGGIORE TERME 

 
 Al COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI di FIDENZA 

 
 Al COMANDO STAZIONE CARABINIERI di PELLEGRINO PARMENSE 

 
 Al COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI di FIORENZUOLA 

 
 Al COMANDO STAZIONE CARABINIERI di CASTELL’ARQUATO  

 
Al COMANDO STAZIONE CARABINIERI di LUGAGNANO 

 
 Alla DIREZIONE “PARMA SOCCORSO” 

 
 Alla ASSISTENZA PUBBLICA di SALSOMAGGIORE TERME 

 
 Alla CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO LOCALE DI FIDENZA 

 
 Alla ASSISTENZA PUBBLICA di PELLEGRINO PARMENSE 

 
 A PIACENZA SOCCORSO - CENTRALE OPERATIVA 118 

  
 All’AZIENDA SETA SPA 

 
  A TEMPI AGENZIA 

 
ALLA DIREZIONE TEP 

 
All'AUTOMOBILE CLUB ITALIANO SEZIONE DI PARMA 

 
 All'AUTOMOBILE CLUB ITALIANO SEZIONE DI PIACENZA 

 
    AI MEDIA LOCALI DELLA PROVINCIA DI PARMA  

 
 
 
OGGETTO: STRADA PROVINCIALE N. 57 “SALSEDIANA” – ISTITUZIONE DEL TRANSITO A 

DOPPIO SENSO DI MARCIA LUNGO IL PONTE STRADALE SUL TORRENTE STIRONE IN LOC. 

SCIPIONE PONTE NEL COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME. 

 

 
 
Si invia per conoscenza e per l’esecuzione dell’ORDINANZA n. 24/2022 per l’esecuzione di quanto 
sopra esposto. 

 
          

 
         IL DIRIGENTE 

           Ing. Gianpaolo Monteverdi 
             



Prot. n. 10784 del 15/04/2022 

 

 

  
 
 
 
 
V.le Martiri della Libertà, 15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931-111 

  www.provincia.parma.it 
 
OGGETTO: STRADA PROVINCIALE N. 57 “SALSEDIANA” – ISTITUZIONE DEL TRANSITO A 

DOPPIO SENSO DI MARCIA LUNGO IL PONTE STRADALE SUL TORRENTE STIRONE IN LOC. 

SCIPIONE PONTE NEL COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME. 

 

 

ORDINANZA STRADALE N° 24/2022 

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE 

 DELEGATO DAL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PARMA 

 
VISTI: 
- gli Artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i; 
 
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada - D.P.R. n. 495 del 
16/12/1992 e s.m.i; 
 
PREMESSO: 
che con l’Ordinanza n. 18/2020 si è provveduto all’istituzione del limite di velocità di 50 km orari e di 
portata a 44 tonnellate in corrispondenza del ponte stradale sul torrente Stirone lungo la S.P. n. 57 
“Salsediana” in loc. Scipione Ponte nel Comune di Salsomaggiore Terme; 
 
che a seguito di un incidente stradale risulta danneggiata parte del parapetto stradale del ponte sul 
torrente Stirone sito in loc. Scipione Ponte nel Comune di Salsomaggiore Terme, nella corsia in 
direzione Scipione, attualmente di sezione ridotta a seguito del posizionamento di barriere new jersey 
in c.a. in corrispondenza del tratto di barriera incidentato; 
 
che con l’Ordinanza n. 9/2022 si è provveduto all’istituzione del transito a senso unico alternato 
regolamentato da impianto semaforico, con limitazioni di velocita di 30 km orari e di portata a 44 
tonnellate in corrispondenza del ponte stradale sul torrente Stirone lungo la S.P. n. 57 “Salsediana” in 
loc. Scipione Ponte nel Comune di Salsomaggiore Terme; 
 
DATO ATTO 

che a seguito dello svolgimento delle indagini sul manufatto, dopo una verifica della struttura da parte 
del progettista, è possibile ripristinare il transito a doppio senso di marcia sul ponte sul torrente Stirone 
con un restringimento della carreggiata, mediante l’installazione di barriere new jersey in c.a. su 
entrambi i lati del manufatto, mantenendo le limitazioni di velocità e portata in essere; 
 

ORDINA 

 

fino al ripristino delle condizioni di sicurezza lungo il manufatto stradale in attraversamento del torrente 
Stirone della S.P. n. 57 “SALSEDIANA”: 
 
- l’istituzione del transito a doppio senso di marcia con restringimento della carreggiata; 
- l’istituzione del divieto di sorpasso; 
 
e, inoltre, il mantenimento delle seguenti limitazioni precedentemente imposte: 
 
- limite di velocità di 30 km orari; 
- sospensione del transito a tutti i veicoli di massa complessiva superiore a 44 t; 



Prot. n. 10784 del 15/04/2022 

 

 
 
 
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico a cura della scrivente Amministrazione mediante 
pubblicazione sul sito web dell'Ente e avrà validità dall’installazione in loco dei prescritti segnali, fino al 
ripristino delle condizioni di sicurezza e transitabilità della struttura. 
          

          

 
           IL DIRIGENTE 


